MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 118/2023 – Folha 1 de 6

EDITAL
N.º 118/2023

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 5  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 3

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 15 de dezembro de 2023, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Requerimento de cedência de terreno para o domínio público

municipal, no âmbito do pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, garagem, churrasqueira, piscina e muros de vedação, para o prédio

sito na Rua 25 de Abril, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Vera

Lina Martins Meca – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------

 --------------- 2) Requerimento de cedência de terreno para o domínio público

municipal, no âmbito do pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, garagem e muros de vedação, para o prédio sito na Rua das Mulatas,

em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Romão Alexandre Garcia dos

Santos - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------

 --------------- 3) Pedido de certidão para constituição de regime de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 118/2023 – Folha 2 de 6

compropriedade, para o prédio sito em Varjão, em Atouguia da Baleia.

Apresentado em nome de José Guilherme Garcia Henriques - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para construção de residência de

estudantes, para o prédio sito na Avenida Paulo VI, Lote 2, em Peniche,

apresentado em nome de Instituto Politécnico de Leiria - Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para construção de residência de

estudantes, para o prédio sito na Avenida Paulo VI, Lote 1, em Peniche,

apresentado em nome de Instituto Politécnico de Leiria - Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 6) Trabalhos a menos a suprimir, trabalhos a executar e

prorrogação do prazo da empreitada de “requalificação do Forte da Consolação”

– Retificação (Processo 445.B/OM) - Pelouro das Obras Municipais; --------------

 --------------- 7) Homologação do auto de levantamento da suspensão total dos

trabalhos da empreitada de “requalificação do Forte da Consolação” (Processo

445.B/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ------------------------------------------

 --------------- 8) Homologação do auto de vistoria para efeitos de liberação parcial

da caução, 1.º ano, prestada para a empreitada da “2.ª fase de requalificação do

Fosso das Muralhas de Peniche e zona envolvente - Setor 7: Requalificação da

Rua da Ponte Velha” (Processo 01.02/OM/2020) – Pelouro das Obras

Municipais;-------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Correção do valor dos trabalhos a menos n.º 2 da empreitada de

"Reabilitação das Muralhas de Peniche" (Processo 1.3/OM) - Pelouro das Obras

Municipais;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Empreitada de "Reabilitação das Muralhas de Peniche" - 5ª

adenda ao Contrato (Processo1.3/OM) - Pelouro das Obras Municipais; ---------

 --------------- 11) Redução do valor da caução prestada para a empreitada de

"Reabilitação das Muralhas de Peniche" (Processo 1.3/OM) - Pelouro das Obras

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 118/2023 – Folha 3 de 6

Municipais;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Nomeação da comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória para a empreitada de "Requalificação do Forte da Consolação",

(Processo 445.B/OM) - Pelouro das Obras Municipais; ------------------------------

 --------------- 13) Redução do valor da caução prestada para a empreitada de

"Requalificação do Forte da Consolação" (Processo 445.B/OM) - Pelouro das

Obras Municipais; --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Transferência de competências para o município: ---------------------

 --------------- 14) Transferência de competências no domínio da Saúde (Decreto-

Lei n.º 23/2019) – Pelouro da Saúde; ---------------------------------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 15) Normas do concurso de iluminação de Natal, no âmbito de “Um

Mar de Natal, (um) Natal Encantado” – Pelouro do Turismo; ------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Candidatura ao programa “Dar Energia à Cultura” promovido

pela E-Redes – Pelouro da Juventude; --------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Adenda ao Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche, o

Fundo Ambiental e o Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P.

para cogestão da Reserva Natural das Berlengas, no âmbito do Decreto-Lei n.º

116/2019, de 21 de agosto – Pelouro da Administração Geral; ---------------------

 --------------- 18) Protocolo de colaboração entre o Município de Peniche e a

Associação Desportiva, Cultural e Recreativa “A Serrana”, para apoio financeiro

para as obras de reabilitação dos balneários do Campo Desportivo da Serrana –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 19) Renovação da autorização de funcionamento do Gabinete de

Inserção Profissional (GIP) – Instituto do Emprego e Formação Profissional, I.P –

Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------------------------------------------

 --------------- 20) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 2023/2024 -

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 118/2023 – Folha 4 de 6

Pelouro da Intervenção Social; -----------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 21) Doação de uma concha gigante da espécie Tridacna Gigas, por

parte de Reinaldo Alberto Ramos Gomes, a incorporar no acervo da Rede

Museológica – Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 22) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa e ao Plano de

Atividades Municipal, para o ano de 2023 (modificação n.º 31) – Pelouro das

Finanças;------------ ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 23) Licenciamento de Festa de Passagem de ano 2023/2024,

requerido pela Freguesia de Ferrel – Pelouro da Administração Geral; ------------

 --------------- 24) Licenciamento de evento com música ao vivo, denominado

“Bailes de final de ano”, requerido pela Associação Botafogo Futebol Clube dos

Bolhos – Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Atribuição de apoio financeiro ao Núcleo de Peniche da Liga dos

Combatentes, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de

apoio à atividade pontual, para a comemoração do Dia do Combatente - Pelouro

do Associativismo; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Atribuição de apoio para cedência do Edifício Cultural da

Câmara Municipal de Peniche – Pelouro da Administração Geral; -----------------

 --------------- 27) Atribuição de apoio para a realização do festival “Quinzena

Gastronómica” - Pelouro do Turismo; ---------------------------------------------------

 --------------- 28) Atribuição de subsídio ao Centro Social do Pessoal da Câmara

Municipal de Peniche, referente à Mostra Internacional de Renda de Bilros, ano

2023 – Pelouro da Cultura; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Atribuição de apoio extraordinário ao Centro Social do Pessoal

da Câmara Municipal de Peniche, referente à colaboração em eventos

organizados pelo Município nas Áreas da Cultura e Desporto; ---------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 118/2023 – Folha 5 de 6

 --------------- 30) Atribuição de subsídio ao Centro Social do Pessoal da Câmara

Municipal de Peniche, referente à colaboração no espetáculo “Origens

Tradicionais Sinfónicas” – Pelouro da Cultura; ----------------------------------------

 --------------- 31) Atribuição de apoio financeiro e logístico à União Desportiva e

Cultural de São Bernardino, no âmbito de uma candidatura submetida para a

tipologia de apoio à atividade pontual, para a organização da noite de Fados 2023

– Pelouro do Associativismo; --------------------------------------------------------------

 --------------- 32) Nomeação da comissão de avaliação de candidaturas para

apoio ao associativismo, no âmbito da aplicação do Regulamento Municipal de

Apoio ao Associativismo – Pelouro do Associativismo; --------------------------------

 --------------- 33) Atribuição de subsídio à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Peniche, para apoio aos grupos que participarão no

desfile de Carnaval de inverno 2024 – Pelouro do Turismo; -------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Constituição de fundo de maneio para o ano 2024, a favor da

Chefe da Divisão de Administração e Finanças – Pelouro das Finanças; ----------

 --------------- 35) Constituição de fundo de maneio para o ano 2024, a favor do

representante do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS) -

Pelouro da Intervenção Social; -----------------------------------------------------------

 --------------- 36) Constituição de fundo de maneio para 2024, a favor do

representante do Município de Peniche na Comissão de Proteção de Crianças e

Jovens de Peniche – Pelouro das Finanças; --------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 37) Aquisição de serviços de cópia, impressão e digitalização, em

regime de outsourcing – Pelouro da Contratação Pública; ---------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 38) Coorganização entre o Município de Peniche e a Serrana –

Associação Desportiva Cultural e Recreativa de Serra d´El-Rei, para a realização

da 7.ª prova do Campeonato Nacional de Tiro com Arco em Sala - Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 118/2023 – Folha 6 de 6

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 39) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 12 de dezembro de 2023. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes